1.1 Arguitur. Ens in quantum ens non est subiectum huius scientiae; ergo. Antecedens probatur, quia de subiecto est demonstrabile aliquod distinctum et diversum ab eo; sed nihil est diversum ab ente; ergo. Minor  
15 probatur, quia nihil est quod rationem entis subterfugit. Maior probatur,

---

1 E 57rA in summo folio: disputata domini thonis de viberg(ia) collegiati collegii amponiani erffordie 1438 10 signum lectio incerta 11 ambitum] abitum  
E 13 est s. l. add. E 15 nihil gem. E

quia de quolibet subiecto demonstratur passio quae est contradistincta subiecto; ergo.

1.2 Secundo arguitur. Si ens poneretur pro subiecto, sequeretur quod eius passio esset non ens. Quod est falsum, cum positivi privatio non est passio. Sequela probatur, quia passio est extra rationem subiecti, modo 20 nihil est extra rationem entis.

1.3 Tertio arguitur. Nullum est subiectum metaphysicae; ergo. Antecedens probatur, quia nec essenziale nec accidentale. Non primum, quia subiectum metaphysicae est terminus, modo terminus est quoddam accidentale metaphysicae et non essenziale. Nec secundum, quia ex subiecto 25 surgit distinctio scientiarum; et ergo subiectum est essenziale ipsi scientiae et non accidentale.

1.1 Ad primum dicitur quod licet illa quae demonstrantur de ente non habeant realem distinctionem, habent tamen quendam modum additionis; et hoc sufficit. 30

1.2 Ad secundum dicitur quod passiones entis sunt actus et potentia, unum et multum, idem et diversum, separatum et non separatum; et hoc dicit Aegidius. Ulterius dicitur quod passio subiecti est extra rationem et definitionem subiecti, sed non extra suppositum subiecti.

1.3 Ad tertium dicitur quod scientiam habere subiectum est modus accidentalis scientiae, sed posse habere est essenziale scientiae. || 35

2.1 Arguitur. Ens non est subiectum metaphysicae; ergo. Antecedens probatur, quia formae abstractae et separatae sunt subiectum istius scientiae. Probatur, quia Commentator I Physicorum dicit quod subiecta primae philosophiae sunt substantiae separatae. 40

2.2 Secundo arguitur. Deus est hic subiectum; ergo non ens. Consequentia tenet, quia eiusdem scientiae non sunt distincta subiecta. Antecedens probatur: nobilissimae scientiae [obiectum] debet esse nobilissimum et subiectum; sed metaphysica est nobilissima scientia; ergo etc.

---

16 contradistincta] condistincta E 33-34 et definitionem *in mg. add.* E 35-36  
accidentale E 36 E 57rB

---

33 Locus non inventus

39 Averr. Phys. 1 c. 83 (ed. Venetiis 1562 fol. 47rB-48vA)

45 Maior est Philosophi in principio de Anima et minor est Philosophi in  
textu.

2.2.1 Confirmatur, quia ista scientia vocatur scientia divina.

2.2.2 Confirmatur: omnia considerata hic habent attributionem ad  
50 tur ad deum tamquam ad finem ultimum

2.2.3 Confirmatur: si deus non esset hic subiectum, sequeretur quod  
metaphysica non esset scientiarum nobilissima. Patet, quia non conside-  
rat nobilissimum ens; igitur non est scientia nobilissima. Consequentia  
probatur, quia ex nobilitate subiecti surgit nobilitas scientiae.

55 2.1 Ad primum dicitur quod Commentator voluit quod principales  
res quae considerantur a metaphysico sunt substantiae separatae.

2.2 Ad secundum dicitur quod ista scientia dicitur divina quia opti-  
mum hic consideratum est deus, et sic sumit denominationem ab optimo;  
et ergo Philosophus vocavit istam scientiam divinam. Ulterius dicitur  
60 quod nobilissimum ens includitur in ratione entis, et hoc sufficit.

2.2.2 Ad confirmationem dicitur quod omnia reducantur ad deum ut ad  
finem, non tamen tamquam ad subiectum formale istius scientiae.

2.2.3 Ad confirmationem <dicitur> quod ista scientia est scientiarum no-  
bilissima propter modum considerandi quem habet et propter suum sub-  
65 iectum.

Secunda conclusio.

Metaphysica est sapientia

Probatur per condiciones sapientiae convenientes, ut patet in duobus  
metris

70 Est sapiens iste cognoscens omnia †dissi†  
certa videns causas propter se regit omnes

Secundo probatur auctoritate Philosophi dicentis quod metaphysica  
est sapientia et prima philosophia.

---

53 scientia nobilissima] ens nobilissimum E 64-65 obiectum E 70 dissi] *vel*  
diffi E 71 certa] certa[[s]] *vel* creta[[s]] E

45 Arist. De anima 1 c. 1 402a1-4; Metaph. 1 c. 2 982b5  
70-71 Cf. Walther Versanfänge 5843 (Z.f.d.A. 1923,225)  
72 Cf. Arist. Metaph. 1 c. 1 981b27; 6 1 1026a30

3.1 Arguitur. Si metaphysica esset sapientia, sequeretur quod omnis metaphysicus esset felix. Sequela probatur, quia felicitas consistit in actu 75 sapientiae ex X Ethicorum; cum ergo metaphysicus habet habitum in quo consistat (felicitas, etc.). Falsitas sequelae (probat), quia magni metaphysici sunt aliquando vitiis infecti.

3.2 Secundo arguitur. Sapientia est omnium scientiarum principalissima; sed metaphysica non est huiusmodi; ergo. Minor probatur, quia poli- 80 tica est, || quia architectonica, ex I Ethicorum, quia prodest pluribus, cum sit de bono communi.

3.3 Tertio arguitur. Theologia est principalior metaphysica, quia considerat nobilissimum subiectum; ergo est nobilissima scientia.

3.2 Ad primum dicitur quod capiendo metaphysica pro cognitione 85 omnium conclusionum praedicabilium metaphysicae, tunc talis habitus non stabit nisi in metaphysico virtuoso. Secundo dicitur quod si capitur metaphysica pro cognitione alicuius conclusionis metaphysicae, tunc cum habitu bene stabit vitium. Et sic stat quod metaphysicus non sit felix. 90

3.2 Ad secundum dicitur quod politica est principalissima inter omnes scientias activas; modo metaphysica non est de numero practicorum sed speculativorum, quia etiam pluribus prodest.

3.3 Ad tertium dicitur quod sic, primo propter nobilitatem sui subiecti, quia ibi consideratur deus sub ratione deitatis; secundo ex nobilitate sui 95 actoris, quia Spiritus Sanctus. Ulterius dicitur quod (si) responsio intelligitur de scientia humanitus inventa, metaphysica est nobilissima.

4.1 Arguitur. Metaphysica non est sapientia; ergo. Antecedens probatur, quia ad sapientiam pertinet reddere causas omnium, ex textu; sed metaphysica non est huiusmodi; ergo. Minor probatur, quia metaphysi- 100 cus considerat tantum causam efficientem finalem et formalem et non materialem, secundum Commentatorem I Physicorum; ergo non consi-

---

81 E 57vA 85 cognitione] agge()one E 89 cum *gemin.* E non *s.l.* E

76 Cf. Arist. Eth. Nic. 10 c. 9 1179a31-32

81 Arist. Eth. Nic. 6 c. 8 1141b22-23

99 Cf. Arist. Metaph. 1 c. 2 982a5ss.

102 Averr. Phys. 1 c. 1 (ed. Venetiis 1562 fol. 6C)

derat causas omnium. <Probatur> quod non considerat causam materialem, quia metaphysica considerat abstracta a motu et materia secundum  
105 rem et rationem.

4.2 Secundo arguitur. Sapientia debet esse certissima, ex I huius; sed metaphysica non est certissima. Probatur, quia metaphysica est difficillima, ex I huius; modo ubi est maior difficultas, ibi est minor certitudo.

4.3 Tertio arguitur. Sapientiae est satiare appetitum; sed metaphysica  
110 non satiat appetitum; ergo. Maior probatur, quia felicitas consistit in actu sapientiae, quae excludit omnem indigentiam. Minor probatur, quia metaphysicus multum dubitat; ergo metaphysicae non est satiare appetitum.

4.1 Ad primum dicitur quod metaphysica considerat omnes causas, quia probat statum in causis, II huius. Ulterius dicitur quod Commentator  
115 voluit quod in primis causis metaphysicus tantum considerat tria genera causarum. Ulterius dicitur quod materia considerata secundum abstractionem consideratur a metaphysico, quia quiditatem eius metaphysicus considerat.

4.2 Ad secundum dicitur quod difficillimum potest esse certissimum,  
120 ut postea patebit.

4.3 Ad tertium dicitur quod metaphysica satiat appetitum, quantum hic possibile est intellectum satiari; nam felicitas hic contingens multis indigentis est involuta, ut patet ex X Ethicorum. ||

## *Quaestio 2*

### Utrum metaphysica sit certior et dignior aliis scientiis

Sciendum quod una scientia est certior alia quinque modis. Primo quia certioribus principiis innitur. Secundo modo quia ea quae considerat considerat in ordine ad subiectum minus mutabile et stabile. Tertio quia  
5 pauciores dubitationes circa suum obiectum relinquit. Quarto quia certi-

---

123 E 57vB

106, 108 Cf. Arist. Metaph. 1 c. 2 982a20ss.

114 Cf. Arist. Metaph. 2 c. 2 994a1ss.

120 Cf. quaestionem proximam

123 Cf. Arist. Eth. Nic. 10 c. 11 1178b33ss.

orem modum procedendi a principiis ad principiata habet. Quinto quia est facilius, et sic scientia quae est de magis sensibili est certior scientia quae est de minus sensibili.

Tunc ponitur conclusio.

Metaphysica omnibus scientiis humanitus inventis est certior et dignior tribus primis modis et non aliis modis.

1.1 Arguitur. Metaphysica non est aliis scientiis dignior. Probatur, quia nulla scientia communissima est aliis certior; sed metaphysica est huiusmodi; ergo. Maior probatur, quia scientia communissima est incertior aliis scientiis. Probatur, quia post se relinquit multas dubitationes, cum confuse determinat illa quae determinat. Minor probatur per Philosophum in textu.

1.2 Secundo arguitur. Illa scientia non est certior aliis, quae praesupponit multa ab aliis; sed metaphysica est huiusmodi; ergo. Minor probatur, quia Commentator VI Physicorum dicit quod metaphysicus nullam viam habet demonstrandi substantias separatas nisi per medium naturale. Maior probatur, quia scientia praesupponens aliquid ab aliquo, quoad hoc capit certitudinem ab illo.

1.3 Tertio arguitur. Scientia legum et iuris canonici sunt digniores metaphysica; ergo. Antecedens probatur, quia utiliores sunt rei publicae. Probatur, quia lex iubet vivere secundum omnem virtutem et prohibet omnem malitiam, secundum Philosophum I Ethicorum et II Politicorum.

1.1 Ad primum dicitur quod, licet metaphysica considerat res secundum rationes generales, non tamen hoc facit ibi sistendo, sed descendit ad rationes speciales omnium rerum.

1.2 Ad secundum dicitur quod, licet metaphysica aliqua supponat in aliis scientiis, tamen aliae scientiae multo plura supponunt a metaphysica. Ulterius dicitur ad Commentatorem quod hoc dixit contradicendo Avicennae, et in hoc non tenetur.

---

7 quae est *s.l. add. E* 14-15 incerta **E** 30 rationes] res **E**

17 Cf. Arist. *Metaph.* 1 c. 2 982a24-25

20 Averr. *Phys.* 8 c. 3 (ed. Venetiis 1562 fol. 340E)

27 Arist. *Eth. Nic.* 1 c. 1 1094b5

35 1.3 Ad tertium dicitur quod metaphysica est dignior istis scientiis, quia in actu sapientiae consistit humana felicitas, quae est metaphysica. Ulterius dicitur quod homo potius debet velle animae suae [im]perfecti-  
nem quam rei publicae bonam institutionem, supposito quod <propter>  
hoc anima debet imperfectionem incurrere. Et si dicitur: »quare tunc ||  
40 nobiles dant se ad ius, et non ad metaphysicam, si metaphysica est digni-  
or ?«, respondetur quod istius duplex est ratio. Prima, quia isti minus  
bene instructi in trivialibus verecundantur investigare illa quae praesup-  
ponuntur antequam habetur metaphysicalis. Secundo quia multi student  
magis avaritiae quam propriae perfectioni.

45 2.1 Arguitur. Prudentia est dignior sapientia; ergo. Antecedens probatur, quia in operatione prudentiae consistit humana felicitas, ergo est dignior sapientia. Consequentia tenet, quia finis est melior ordinatis in finem. Maior probatur auctoritate Philosophi VII Politicorum, ubi dicit quod »unicuique tantum adiacet felicitatis quantum adiacet prudentiae et  
50 virtutis«. Consequenter dicit quod felicitas activa consistit in operatione prudentiae, sed contemplativa consistit in operatione sapientiae. Et ista est finis melior, quia alia finaliter in istam ordinatur.

2.2 Arguitur. Scientia de anima est certior metaphysica; ergo. Antecedens probatur auctoritate Philosophi in I de Anima quod scientia capit  
55 nobilitatem de subiecto, et dicit quod est dignissima.

2.3 Secundo arguitur. Quaelibet scientia est aequae certa cum alia; ergo una non est certior alia, quia quaelibet est sine formidine de opposito et ex propositionibus per se notis; ergo quaelibet est aequae certa. Consequentia tenet, quia nulla est permixta aliqua formidine.

60 2.4 Tertio arguitur. Scientia naturalis est certior metaphysica; igitur. Antecedens probatur, quia est de sensibilibus nobis maxime notis, ergo est certior. Consequentia tenet, quia penes hoc sumitur certitudo.

---

36 consistat E 38 propter *suppl. ex Marsilio f. 5vb: »supposito quod propter hoc anima propriam imperfectionem deberet incurrere«* 39 E 58rA 42 instru-  
cti] industri E

48 Arist. Pol. 7 c. 1 1323b21-22

50-51 Cf. Arist. Eth. Nic. 10 c. 7 1177b16ss.

54 Cf. Arist. De anima 1 c. 1 402a1ss

2.2 Ad primum dicitur quod Philosophus voluit quod scientia de anima inter scientias naturales est dignissima in quantum est de operationibus animae quae in nobis experimur. 65

2.3 Ad secundum dicitur quod conclusionum demonstratarum multae sunt aliis certiores, quamvis omnes sint cognitae sine formidine. Ut in simili de virtutibus, quia quaelibet virtus moralis est sine commixtione vitii, et tamen una est certior alia, ut deducit de iustitia.

2.4 Ad tertium quod naturalis philosophia est certior metaphysica 70 quoad tertium modum certitudinis, quia est de facilioribus, quia est de sensibili magis.

3.1 Arguitur. Prudentia est dignior sapientia; ergo. Antecedens probatur, quia finis prudentiae est melior fine sapientiae, ergo prudentia est melior sapientia. Antecedens probatur, quia finis sapientiae est speculari 75 et finis prudentiae est posse conciliari ad bene vivere secundum totum. Modo talis finis includit finem sapientiae, et cum hoc plus. ||

3.2 Secundo arguitur. Intellectus practicus est dignior speculativo intellectu; ergo prudentia dignior sapientia. Antecedens probatur, quia intellectus practicus iste praecipit intellectui speculativo speculari; modo 80 praecipere est dignioris, ex III Politicorum. Antecedens probatur, quia I Ethicorum dicitur »qualem unumquodque oportet disciplinari politica praeeordinat«.

3.1 Ad primum dicitur quod dignitas habitus surgit ex fine proprio et intrinseco et non extrinseco, quia finis intrinsecus prudentiae est ratio re- 85 cta agendorum et finis extrinsecus prudentiae est bene vivere secundum totum. Et sic denominatio capitur a fine intrinseco et non extrinseco.

3.2 Ad secundum dicitur quod intellectus practicus non praecipit speculativo, sed bene videt qualiter possunt removeri impedimenta ut fiat speculatio. Ulterius dicitur quod politica ordinat aliquos ad sapientiam, 90 ut procurator domus, sed non praecipit.

4.1 Arguitur. Si responsio esset bona, sequeretur quod philosophia esset facilior mathematica. Probat, quia est de coniunctis motui et materiae, sed mathematica est de abstractis. Modo coniuncta sunt magis nota  
95 abstractis. Sed falsitas sequelae patet, quia VI Ethicorum dicitur quod pueri fiunt boni mathematici, sed nec naturales nec metaphysici propter inexperimentum.

4.2 Arguitur secundo quod mathematica est certior, quia est <in> primo gradu [in]certitudinis, ex II huius.

100 4.1 Ad primum dicitur quod mathematica utitur principiis ex significatione terminorum notis, sed philosophia utitur principiis notis ex experientia; cum iuvenes non habent experientiam, ergo pueri etc. Ulterius dicitur quod responsio intelligitur <secundum> quod scientia procedit [est] ex principiis aequae notis.

105 4.2 Ad secundum dicitur concedendo argumentum, quia metaphysica non est certior mathematica quoad modum procedendi, sed metaphysica est certior propter stabilitatem obiecti. Et sic patet.

### *Quaestio 3*

#### Utrum metaphysica sit prima philosophia

Sciendum quod titulus vult tantum »utrum inter partes philosophiam constituentes metaphysica sit prima«.

Secundo sciendum quod scientia dicitur prior aliqua quattuor modis:  
5 primo modo ratione dignitatis et perfectionis obiecti; secundo ratione communitatis; tertio ratione suppositionis; quarto ratione facilitatis.

Tertio sciendum. Dignitas et perfectio scientiae attenditur penes obiectum quod considerat. Item, quando principia alicuius scientiae sunt magis communia principiis alterius, tunc una scientia est prior alia ratione  
10 communitatis; sed sic est de metaphysica. Item metaphysica supponit a grammatico congruum, a logico verum et falsum. ||

---

101 ex s. l. add. E 11 E 58vA (*in mg. sup.*: intellectus ea quae cognoscit facit)

95 Arist. Eth. Nic. 6 c. 9 1142a16ss.

99 Averr. Metaph. 2 c. 16 (ed. Venetiis 1562, fol. 35K)

Tunc respondetur.

Metaphysica est prima philosophia comparando eam ad omnes alias partes philosophiae ipsam non includentes tribus primis modis et non quarto modo, scilicet ratione obiecti, ratione modi considerandi et ratione 15 suppositionis, et non ratione facilitatis, quia sensibilia sunt magis scibilia.

1.1 Arguitur. Si metaphysica esset prior aliis scientiis, maxime ratione obiecti; sed hoc non, quia si sic, sequitur quod physica esset aequae digna. Probatur, quia considerat obiectum aequae nobile. Probatur, quia conside- 20 rat primum motorem, et ille est obiectum ita nobile sicut consideratur in metaphysica.

1.2 Secundo arguitur. Metaphysica non est prima philosophia ratione suppositionis; ergo. Antecedens probatur, quia multae scientiae supponunt sua subiecta esse per experientiam. Patet de physica, cuius obiectum 25 est ens mobile et est notum per experientiam.

1.3 Tertio arguitur. Metaphysica est finis omnium scientiarum; ergo non est prima philosophia. Consequentia tenet, quia repugnat quod aliquid sit primum et ultimum respectu eiusdem. Antecedens probatur, quia omnes scientiae ordinantur ad metaphysicam tamquam ad finem. 30

1.1 Ad primum dicitur quod metaphysica considerat primum ens quiditative et physica considerat ipsum sub ratione principii motus. Modo primus modus dignior est et prior alio modo, quia motus habet rationem posterioritatis, quia motus est passio entis; ergo est posterior.

1.2 Ad secundum dicitur quod nulla scientia supponit suum subie- 35 ctum per experientiam nisi cum iuvamine intellectus et perfectionis eius quae est scientia. Unde notificatio subiectorum maxime stabilitur per metaphysicam.

1.3 Ad tertium dicitur quod metaphysica est prima modis iam dictis, licet sit ultima via doctrinae. 40

2.1 Arguitur. Metaphysica non est prior logica; ergo. Antecedens probatur, quia logica assimilatur metaphysicae in communitate (probatur,

quia logica habet viam ad scientiarum principia II huius et I Topicorum); ergo non est communior logica, scilicet metaphysica. Consequentia tenet, quia utrobique principia sunt aequae communia.

2.2 Secundo arguitur. Metaphysica non est communior naturali philosophia; ergo. Antecedens probatur, quia termini naturalis philosophiae aequae communes sunt sicut termini metaphysicales, quia supponunt pro omni ente mundi, quia 'omne ens est mobile vel immobile', 'omne ens mundi est causa vel causatum'. Modo omnia ista sunt ita communia sicut etc.

2.3 Tertio arguitur. Metaphysica est prior aliis scientiis via suppositionis et communitatis; ergo etiam via facilitatis. Consequentia tenet, quia quando scientia supponit aliquid, hoc debet esse cognitum ante eam.

2.1 Ad primum dicitur negando antecedens. Ad rationem dicitur quod dialectica probabiliter disputat contra negantes principia, sed metaphysica necessario.

2.2 Ad secundum dicitur quod metaphysica est communior quia eius principia sunt communissima et plures propositiones pro certo terminabiles sunt, quia omnia || scientiarum principia probantur in metaphysica; et ergo habet principia communiora quam physica.

2.3 Ad tertium dicitur quod metaphysica quoad sua principia videtur esse prior aliis via facilitatis, sed non quoad conclusiones principales eius, quae sunt de deo et intelligentiis.

#### *Quaestio 4*

Utrum omnes homines natura scire desiderant

Sciendum quod appetitus est inclinatio rei ad bonum verum vel appetens. Et talis est duplex, scilicet naturalis, et est inclinatio rei ad bonum sine praevia cognitione ipsius particulariter appetentis. Alius est animalis, et est inclinatio rei ad bonum cum praevia cognitione ipsius particulariter appetentis. Iste appetitus animalis numquam fertur in incognitum.

---

50 sunt] est E ita s. l. add. E 60 E 58vB 61 physica] philosophia E 62-64 videtur – intelligentiis hic textus vix legitur

43 Cf. Arist. Metaph. 2 c. 2 995a14-15; Topic. 1 c. 2 101b3-4

Secundo sciendum. Appetitus animalis est duplex, scilicet sensitivus, et est inclinatio rei ad bonum verum vel apparens mediante cognitione sensitiva. Alius est appetitus intellectivus, et est inclinatio rei ad bonum mediante cognitione intellectiva. 10

Tertio sciendum. Appetitus est tendentia in rem non habitam, possibilis tamen haberi, et hoc secundum Alexandrum.

Tunc respondetur ad quaestionem. Conclusio prima.

Omnes homines natura scire desiderant, id est naturaliter.

Probatur, scientia est naturalis perfectio intellectus, ex VI Ethicorum, 15 et quodlibet perfectibile appetit suam naturalem perfectionem, quia turpe appetit pulchrum ex I Physicorum, id est imperfectum suam perfectionem, secundum Commentatorem ibidem.

Secundo probatur sic. Quaelibet res habet naturalem inclinationem ad suam propriam operationem, ex IV Meteorologicorum; sed propria operatio hominis in quantum homo est scire et intelligere, ex II Politicorum; ergo . 20

Tertio probatur. Per scientiam homo maxime coniungitur suo principio; modo unicuique rei desiderabile est coniungi suo principio.

Secunda conclusio. 25

Omnis homo omnem scientiam quam non habet appetit appetitu desiderii.

Probatur, quia homo appetit scire non hoc vel hoc, ergo omnem.

Tertia conclusio.

Homo non appetit scire naturaliter appetitu sensitivo. 30

---

### 11 possibile E

12 Alexander de Halis (revera Alexander de Alexandria) Metaph. 1, t.1 (ed. Venetiis 1572: 2rA B)

15 Cf. Arist. Eth. Nic. 6 c. 2 1139a26-29

17-18 Cf. Arist. Phys. 1 c. 9 192a23; Averr. Phys. 1 c. 81 (ed. Venetiis 1562 fol. 46G)

20 Cf. Arist. Meteor. 4 c. 12 390a10-13

21 Cf. Arist. Polit. 1 c. 2 1253a9-10

Patet, quia sensui non convenit scientia; modo natura non inclinatur ad impossibile in tota specie.

1.1 Arguitur. Scientia non est finis hominis; ergo responsio nulla. Antecedens probatur, quia finis est melior ordinatis in finem ex II Physicorum; sed scientia non est melior homine; ergo non est finis eius.

1.2 Secundo arguitur. Ex conclusione sequitur falsum; ergo ipsa falsa. Sequela probatur, quia omnes homines natura scire desiderant, || Socrates et Plato sunt homines; ergo. Consequens est falsum. Probatur, quia Socrates et Plato nulla natura scire desiderant; probatur, quia nec natura So-  
40 cratis nec natura Platonis.

1.3 Tertio arguitur. Si omnes homines natura scire desiderarent, vel ergo finita vel infinita. Non primum, quia non tot quin plura; ergo infinita. Nec secundum; probatur, quia tunc appetitus esset frustra in tota specie. Probatur, quia quilibet homo appetit scire infinita et nullus homo  
45 scit infinita; ergo appetitus est frustra in tota specie.

1.1 Ad primum dicitur quod scientia est finis hominis quo et non gratia cuius; modo finis gratia cuius est melior ordinatis in finem, et non finis quo. Item, finis gratia cuius est, ut quilibet operans propter aliquam perfectionem quam nititur habere, ut deus.

50 1.2 Ad secundum quod 'natura' in conclusione glossatur 'id est naturaliter'. Aliter dicitur quod 'natura' in maiore stat confuse tantum et in consequente etiam debet stare confuse tantum. Et si hoc fit, tunc consequentia est bona.

1.3 Ad tertium dicitur quod infinita. Et non frustratur appetitus, quia  
55 aliquid ipsius finis attingit. Et hoc sufficit, quia attingit suum finem aliquo modo, sed non simpliciter et perfecte.

2.1 Arguitur. Omnes homines non desiderant scire; ergo. Antecedens probatur, quia non considerant media per quae possumus venire ad scientiam. Probatur, quia media sunt studia et sollicitudines et conatus; sed II  
60 Rhetoricae dicitur quod studia (et) conatus sunt tristitiae. Modo naturale est fugere tristitias.

---

33 responsio] probatio E 37 E 59rA

34-35 Locum non inveni

59-60 Cf. Arist. Rhet 1 c. 11 1370a12

2.2 Secundo arguitur. Natura non inclinatur ad id quod de se malum est; sed aliqua scientia est mala de se; ergo natura non inclinatur etc. Minor probatur, quia aliquae scientiae sunt prohibitae, quia malae.

2.3 Tertio arguitur. Desiderium est rei absentis, sicut delectatio est rei praesentis; sed multi homines actu sciunt; ergo non desiderant scire. Conclusio probatur, quia desiderium est rei absentis.

2.1 Ad primum dicitur quod homo appetitu naturali appetit media per quae attingitur finis, licet appetitu animali aliquando propter causas media refugiat vel propter paupertatem et labores. 70

2.2 Ad secundum dicitur quod certae scientiae prohibitae sunt ne mali male eis abutentes aliis noceant: non quia malae, sed ne mali utantur eis.

2.3 Ad tertium dicitur quod homo scientiam habitam appetit per modum complacentiae, sed habendam appetitu desiderii.

3.1 Arguitur. Multi sunt homines qui habent ignorantiam affectatam; ergo multi sunt homines qui non natura etc. || Antecedens probatur de multis.

3.1 Respondetur quod omnis homo appetitu naturali desiderat scire, licet non appetitu voluntario, quia aliquando est quod perversa voluntas nititur contra inclinationem naturalem. 80

4.1 Arguitur. Omnes homines appetunt scire appetitu voluntario. Probatur, quia appetunt scire appetitu intellectivo; ergo appetunt scire appetitu voluntario. Consequentia tenet, quia idem sunt in eodem homine.

4.2 Secundo arguitur. Si omnes homines naturaliter desiderarent scire, sequitur quod omnes homines ad istum finem pervenirent. Sequela probatur, quia appetitus non potest esse frustra I Caeli et III de Anima; ergo si omnes homines naturaliter scire (desiderant), tunc ad finem perveniunt. 85

4.3 Tertio arguitur. Sequitur quod appetitus frustraretur in tota specie. Probatur, quia omnes homines omnem scientiam appetunt; sed multae 90

---

69 licet *iter. E* 70 refugiat] refutant *E* 76 *E* 59rB

86 Locum non inveni

sunt scientiae quae numquam inveniuntur; et sic frustratur appetitus in tota specie.

4.1 Ad primum dicitur consequentiam negando, quia ibi mutatur appellatio.

95 4.2 Ad secundum dicitur quod appetitus naturalis aliquando frustratur in individuo, sed non in tota specie.

4.3 Ad tertium dicitur quod, licet nullus homo deveniat ad perfectam cognitionem omnium scibilium, potest tamen venire ad aliquam cognitionem per quam omnia scibilia cognoscuntur, ut ista 'omne ens est dependens vel independens', 'omne ens est causa vel causatum'. Et sic, licet non attingat perfectissime finem, tamen imperfecte attingit.

100

5.1 Arguitur. Si responsio esset bona, sequeretur quod possumus et cognoscere naturaliter rem simpliciter et perfecte. Probatur quia omne quod <cadit> sub obiecto intellectus est apprehensibile ab intellectu; sed  
105 omnes causae et omnes modi cognoscendi cadunt sub obiecto intellectus; ergo sequitur quod omnes causae possunt apprehendi ab intellectu. Minor probatur, quia quaelibet causa est ens et quilibet modus est ens, et sic totum comprehenditur sub ente.

5.2 Secundo arguitur. Omnes causas et omnes modos rei possumus  
110 cognoscere; igitur possumus rem simpliciter cognoscere et perfecte. Antecedens probatur, quia non est dabilis aliquis modus quin cognosci potest.

5.3 Tertio arguitur. Rem a nobis cognosci secundum omnes gradus perfectionales est a nobis possibile; ergo sequitur quod res a nobis potest  
115 cognosci simpliciter et perfecte. Consequentia tenet de se. Antecedens probatur, quia quaelibet res citra primum ens est certorum graduum perfectionalium et non datur status ubi intellectus quiescat; igitur potest omnes attingere.

5.1 Ad primum dicitur quod, dato quod ens in communi || sit obiectum  
120 adaequatum intellectus, non tamen cognoscimus rem quantum ad omnem modum cognoscibilitatis, quia non omnis ratio movet intellectum ad sui cognitionem, quia non potest, stante lumine intellectus agentis, cum tales rationes et modi cognoscendi sunt infiniti.

5.2 Ad secundum dicitur quod hoc argumentum conceditur in sensu

125

diviso, non tamen in sensu composito.

5.3 Ad tertium dicitur quod res potest a nobis cognosci secundum omnes gradus perfectionales, sed non secundum omnes modos, quia tales infiniti sunt, cum uni infinita accidunt (I Physicorum).

*Quaestio 5*

Utrum inter sensus nostros sensum visus magis debeamus diligere

Sciendum: quaestio intelligitur de sensibus exterioribus et non interioribus, quia digniores sunt, ex II de Anima.

Secundo sciendum quod sensus nostros diligimus duplici de causa: 5 primo ⟨in⟩ quantum serviunt nobis ad scientiae acquisitionem; secundo in quantum utiles sunt ad necessitatem vitae animalis.

Pro quo ulterius sciendum quod inter sensus exteriores quoad utilitatem et necessitatem sensus tactus est magis diligendus quam alius. Patet, quia iste sensus habet qualitates tangibiles pro obiecto, in quibus consistit vita. Et sic »animal est animal propter sensum tactus«, II de Anima, et 10 etiam »excellencia istarum qualitatum corrumpit animal«. Secundo dicitur quod post sensum tactus gustus est magis diligendus propter necessitatem, quia est distinctivus nutrimenti, sine quo animal diu vivere non potest. Tertio dicitur quod post gustum olfactus est magis diligendus. 15 Quarto dicitur quod visus post hoc magis dirigit ad nutrimentum cognoscendum. Et ultimo auditus. Et sic habent ordinem inter se.

Tertio sciendum quod dupliciter scientia acquiritur, scilicet per inventionem et doctrinam. Scientiae plures acquiruntur per doctrinam quam per inventionem, quia scientiae sunt inventae ab antiquis, et moderni apprehendunt conclusiones.

20 Conclusio prima quod, quantum est ex parte repraesentationis quam faciunt sensus secundum propriam suam naturam in ordine ad scientiarum inventionem, plus confert visus quam auditus; ergo est magis diligendus.

Probatur conclusio, quia sensus visus plura nobis repraesentat quam auditus, quia repraesentat omnia visibilia omnium colorum et lucidorum

---

3 ex 2 de Anima *in mg.* E 11 corrumpens E 20 est *s.l.* E

3 Cf. Arist. De anima 3 c. 3 428b19ss.

10 Arist. De anima 2 c. 2 413b1-5; 3 c. 13 435b17-19

et omnia sensibilia communia et propria; et auditus per se repraesentat 25 tantum differentias sonorum. ||

Secundo probatur: visus est certissimus nuntius sensibilium, quia magis spiritualis et immaterialis, quia obiectum aliorum sensuum immutat medium realiter et realiter mutat sensum. Sed sic obiectum visus non multiplicat suas species, quia medium obiecti visus est spirituale, id est 30 magis subtile, et etiam mutat organum spiritualiter et etiam medium mutat spiritualiter.

Tertia ratio, quia maiori distantia cognoscit.

Secunda conclusio: in ordine ad ea quae addiscere possumus per instructionem, plus diligendus est sensus auditus quam visus. 35

Probatur, quia plures rerum nobis differentias ostendit mediante intellectus iuvamine intelligentis res per voces ad placitum institutas, ut patet de caecis habentibus auditum: illi sunt sapientiores.

Item, sensus auditus est sensus disciplinae, in de Sensu et sensato.

Tertia conclusio: inter omnes sensus exteriores sensus visus est magis diligendus simpliciter loquendo, licet tactus sit magis necessarius. Quia licet sit magis necessarius tactus, non tamen magis diligendus, quia sic media etc. 40

1.1 Arguitur. Sensus auditus est magis diligendus propter scire quam visus; ergo. Antecedens probatur in de Sensu et sensato, qui dicit quod 45 sensus auditus est sensus disciplinae.

1.2 Secundo arguitur. Animalia sunt magis disciplinabilia per auditum quam per visum; ergo. Antecedens probatur, quia animalia non habentia auditum non sunt ita disciplinabilia sicut animalia habentia auditum. Probatur, quia pro tanto caecus a nativitate est sapientior surdo. 50

1.3 Tertio arguitur. Sensus tactus est magis diligendus propter scire quam visus; ergo. Antecedens probatur, quia tactus est certissimus sensuum in homine; ergo sensus tactus est magis diligendus quam <visus>, quia est certior.

---

25 per se s.l. E 26 E 59vB 29 mutat] ad E 33 maior E 43 media etc.] scil. *magis diligenda sunt quam finis* (cf. Marsilium f. 9rB-vA)

39, 45 Cf. Arist. De sensu 1 437a15-17

55 1.1 Ad primum dicitur quod auditus est sensus disciplinae respectu eorum quae scimus per doctrinam.

1.2 Ad secundum dicitur quod animalia sunt disciplinabilia tam ratione visus quam ratione auditus; sed quantum ad inventionem scientiae plus confert visus et quantum ad doctrinam plus confert auditus.

60 1.3 Ad tertium dicitur quod visus est certior tactu. Ad Philosophum dicitur quod comparat tactum in homine ad tactum in aliis animalibus, quia habet homo nobilissimam complexionem inter cetera animalia; ergo tactus hominis est certior ceteris animalibus. Et ergo ista metra non valent secundum Aegidium: nos aper auditu praecellit, aranea tactu etc.||

65 2.1 Arguitur. Tactus est simpliciter melior visu; ergo. Antecedens probatur: illud est melius cuius privatio est peior, secundum topicam; sed privatio tactus est peior privatione visus; ergo. Minor probatur, quia privatio tactus est corruptio animalis, sed privatio visus non.

2.2 Secundo arguitur. Tactus est ostensivus plurium differentiarum rerum quam visus; ergo est magis diligendus. Antecedens probatur, quia tactus est ostensivus duarum contrarietatum, ex II de Anima; sed visus tantum unius, ibidem.

2.3 Tertio arguitur. Per tactum sumus sapientiores quam per visum; ergo tactus est magis diligendus quam visus. Antecedens probatur auctoritate Philosophi II de Anima dicentis »molles carne aptos mente dicimus«.

2.1 Ad primum dicitur quod ista topica intelligitur de hiis quorum unum non includitur in reliquo; sed sic est ibi, quia privatio tactus includit privationem visus. Etiam intelligitur in illis quae sunt distincta et separata, ut patet de homine et asino, quia oppositum <hominis> est peius quam oppositum asini, scilicet non esse hominis est peius non esse asini. Etiam intelligitur de hiis quae non <habent> ordinem inter <se>, sed isti sensus habent ordinem inter se, ut patet ex distinctione quaestionis.

---

64 E 60rA

64 Locum non inveni

66 Cf. Arist. Rhet. 1, c. 6, 1362b30-31

71 Arist. De anima 2 c. 11 422b25-27

75 Arist. De anima 2 9 421a25-26

2.2 Ad secundum dicitur quod contrarietas cuius visus est ostensivus est inclusiva plurium quam duae contrarietates quarum est perceptivus, 85 quia contrarietas visus est albedo et nigredo et ista plura intermedia habet quam contrarietas tactus. Et etiam habet plura visibilia quam tactus tangibilia.

2.3 Ad tertium dicitur quod Philosophus vult quod tactus est signum dispositionis in nobis ad sapientiam, sed non causat in nobis tantam sci- 90 entiam sicut sensus visus.

3.1 Arguitur. Visus non est utilis pro acquirenda scientia; ergo. Antecedens probatur, quia visus est causa distractionis a scientia. Probatur, quia amantibus multum est delectabile videre amatum, ex IX Ethicorum; modo per concupiscentiam talem plures distrahuntur ab acquisitione sci- 95 entiarum.

3.1 Respondetur quod hoc est de per accidens et non de per se.

4.1 Arguitur. Si responsio esset vera, hoc ideo quod animal non posset vivere sine tactu; sed hoc non; quia si sic, tunc etiam non posset vivere sine visu. Probatur, quia tactus debet capi pro potentia tactiva et organo; 100 modo sicut animal non potest esse sine potentia tactiva, sic etiam non potest esse sine potentia visiva.

4.2 Secundo arguitur. Tactus est simpliciter magis diligendus quam visus; ergo. Antecedens probatur, quia ad eius ablationem || aufertur esse; ergo est maxime diligendus. Consequentia tenet, quia unumquodque ens 105 maxime diligit suum esse, secundum Commentatorem I Physicorum.

4.3 Arguitur tertio. Necessitas sensuum non debet sumi a nutrimento; ergo. Antecedens probatur, quia si sic, tunc sensus auditus non esset utilis animali. Probatur, quia differentiae sonorum nihil faciunt ad nutrimentum. 110

4.1 Ad primum dicitur quod tactus capitur pro potentia et organo, et sic ita vivere animal potest sine visu sicut sine tactu. Sed differenter tamen, nam corrupta altera parte visus, scilicet organo, animal potest sub-

---

85 inclusivus E 95 acquirendae scientiae E 104 E 60rB 112 potest s.l. E

94 Arist. Eth. Nic. 9 c. 1167a4ss.

106 Averr. Phys. 1 c. 81 (ed. Venetiis 1562 fol. 46C-D)

sistere, sed corrupta altera parte tactus, scilicet organo, animal non potest  
115 subsistere.

4.2 Ad secundum dicitur quod per hoc argumentum probatur tactum  
esse magis necessarium et non magis diligendum, quia visus simpliciter  
est melior, licet tactus homini sit melior. Sic in simili non sequitur 'divi-  
tiae sunt magis diligendae pauperi; ergo divitiae sunt magis diligendae'.  
120 Non sequitur simpliciter, sic etiam hic.

4.3 Ad tertium dicitur quod deservit per accidens hoc modo ut mater  
fetus et fetus matrem per aliquam distantiam percipiat.

### *Quaestio 6*

#### Utrum omnes generationes et actus sint circa singularia

Sciendum: triplex est universale, in causando, essendo et praedicando.  
Et quid sit unumquodque patet ex II de Anima. Universale in causando  
est aequae primo ad plura individua et effectus, ut sunt deus, intelligentiae  
5 et caelum.

Secundo sciendum quod actus esse circa singulare intelligitur sic quod  
talis actus est circa unum individuum sic quod non circa quodlibet indif-  
ferenter.

Tertio sciendum quod licet 'circa' uno modo importat habitudinem acti-  
10 vam agentis ad suum passum, secundo modo dicit habitudinem actus in  
ordine ad id in quo dicitur ordinari iste actus vel fieri.

Tunc est conclusio ista.

Quamvis omnes actus et generationes sint circa singularia capiendo licet  
'circa' primo modo, tamen multi actus sunt circa universale, id est non  
15 determinantur ad hoc vel illud, capiendo licet 'circa' secundo modo.

Probatur prima pars auctoritate Philosophi in textu quod »omnis actus  
et generatio est circa singularia«. Sed ratione sic, quia quaelibet operatio

---

3 in *s.l.* E 15 determinatus E

3 Locum non inveni

16 Arist. *Metaph.* 1 c. 1 981a16-17

est accidens vel actus formae; igitur est in subiecto singulari. Consequentia tenet, quia accidentia numerantur secundum numerationem sui subiecti, ex VII huius. 20

Sed secunda pars probatur de actu promittendi, diligendi.

1.1 Arguitur. Generationes et actus sunt circa universalia; ergo. Antecedens probatur, quia est circa leonem, hominem et animal, quia homo generatur et leo generatur et animal generatur.

1.2 Secundo arguitur. Universalia realia in essendo ponantur; igitur. 25  
Antecedens probatur: verum est omnem hominem esse animal; igitur || ens est omnem hominem esse animal. Et non ens singulare (probatur, quia nullum est ens singulare quod est omnem hominem esse animal); ergo universale. Prima consequentia tenet a convertibili ad convertibile, quia ens et verum convertuntur. 30

1.3 Tertio arguitur. Generationes et actus sunt circa universalia; ergo. Antecedens probatur, quia si non esset verum, hoc ideo quia medicus non sanat hominem, sed Socratem vel Calliam vel Platonem. Sed hoc non, quia sequitur bene 'medicus non sanat hominem; igitur non sanat Socratem'. Consequentia tenet a superiori negato ad inferius. 35

1.1 Ad primum dicitur quod generatio est bene universalium quantum ad esse quod habent in individuis, sed non est circa universalia principalia in causando nec circa universalia in essendo, quia non sunt. Dicitur notanter 'principalia' ad excludendum influentias, (quia illa generantur et corrumpuntur), quia deus est principale universale in causando et influ- 40 entiae sunt universalia minus principalia.

1.2 Ad secundum dicitur quod si li 'verum' capitur officialiter, propositio est vera et non convertitur cum ente; et si capitur resolubiliter, tunc est passio entis et [cum] convertitur cum ente et tunc propositio est falsa. Tantum valet officialiter [est] »hoc est 'omnis homo est animal'« et »hoc 45 est verum«. Et tantum valet resolubiliter »hoc est omnem hominem esse animal« et »hoc est verum ens«, et igitur verum valet tantum sicut ens; tunc est falsa.

---

26 E 60vA 27-28 probatur-animal in mg. E 33 Caleam E 35 negato ad inferius in mg. E 47 ens<sup>1</sup> s.l. E

20 Cf. Arist. Topic. 1 c. 5 102b4-5

1.3 Ad tertium dicitur quod hoc debet sic intelligi: medicus sanando  
50 hominem non terminat actionem suam in quemlibet hominem in confuso, sed ad hominem determinatum.

2.1 Arguitur. Actus est universalium; ergo. Antecedens probatur, quia natura intendit speciem per se; sed intendere est quidam actus et 'species' est quoddam universale. Antecedens probatur, quia individua non  
55 sunt de perfectione rei nisi per accidens et species per se, ex II Physicorum.

2.2 Secundo arguitur. Artes sunt universalium; ergo operationes artium sunt universalium. Antecedens est Philosophi in textu. Consequentia tenet, quia circa idem sunt habitus practici et operationes eorundem.

60 2.2.1 Confirmatur, in libro de Somno et vigilia dicitur »cuius est potentia, illius est actus«; sed potentiae visivae obiectum est color in communi et non hic color; ergo etiam actus illius potentiae erit universalium et non singularium.

2.1 Ad primum dicitur quod intendere est actus immanens, qui licet sit  
65 circa universale in consideratione, est tamen circa singulare in prosecutione, et hoc mediante actus intendit singulare.

2.2 Ad secundum dicitur quod stat habitum artis esse circa universale et operationem habitus esse circa singulare, sicut patet de medicina, quia habitus medicinae versatur circa universalialia, sed actus medici est circa  
70 singulare.

2.2.1 Ad tertium quod etiam potentia ut est separata ab actu est circa universale, sed ut coniuncta actui est circa singulare. Ut visus fertur in colorem in communi, et si tamen actu fertur, hoc est hic color. Et sic color est obiectum adaequatum visus, sed hic color est obiectum motivum  
75 visus. ||

3.1 Arguitur. Actus intelligendi est universalium; ergo. Antecedens probatur, quia intellectus est universalium et sensus singularium, ex III

---

75 E 60vB

55 Locum non inveni

58 Arist. Metaph.I 1 981a16

60 Arist. De Somno 1 454a8

77 Cf. Arist. De anima 2 c. 5 417b22-28

de Anima; in signum huius: scientiae speculativae non descendunt ad singularia.

3.2 Secundo arguitur. Si responsio esset vera, sequeretur quod Socrati 80 accideret esse hominem, ut dicitur in textu; sed hoc non, quia species praedicatur de suo individuo per se; ergo non accidit individuo. Consequens est Philosophi in ⟨I⟩ Posteriorum.

3.1 Ad primum dicitur quod actus intelligendi bene est circa universalia prout li 'circa' notat habitudinem ipsius ad res intellectus. Sed si notat 85 habitudinem ad agens vel passum, tunc omnis actus est circa singulare et non circa universale.

Vel dicitur quod quaestio intelligitur de actibus transientibus et non immanentibus, sicut sunt actus intelligendi, diligendi etc.

3.2 Ad secundum dicitur quod ista est per se 'Socrates est homo', sed 90 Philosophus loquitur quod ista 'Socrates sanatus est homo' est per accidens, quia dicit in textu quod »medicus non sanat hominem, sed hunc hominem, sive Socratem vel Calliam«; et ulterius dicit »accidit Socrati esse hominem«.

### *Quaestio 7*

#### Utrum expertus sine arte operetur certius quam habens artem sine experientia

Sciendum quod experimentum sic definitur: est habitus sensitivus generatus per multas memorias consimilium sensationum. Item, ex una memoria non fit experimentum. 5

Secundo sciendum quod iudicium procedens ex tali habitu vocatur iudicium experientiae.

Tertio sciendum quod experimentum est principium artis et doctrinae, ut quando aliquis vidit quod iste ignis est calidus et ille ignis est calidus; ergo omnis ignis est calidus; et sic est principium artis. Item, duplex est 10 ars: quaedam doctrinalis solum, quae est sine experientia; et talis est im-

81 Arist. Metaph. 1 c. 1 981a20

83 Arist Post. 1 c. 4 73a35ss.

92 Arist. Metaph. 1 c. 1 981a19-20

perfecta. Alia est doctrinalis cum experientia, et ista est perfecta. Ut quando audientes audiunt a legente quod credunt [hoc] esse verum: hoc dicitur ars doctrinalis sine experientia, et est imperfecta. Sed oppositum  
15 est cum perfectis.

Istis sic positis ponitur conclusio responsalis.

Quamvis artifex inexpertus est magis sciens quam expertus non artifex, tamen expertus non artifex || certius operatur de hiis quae est expertus quam artifex non expertus.

20 Prima pars probatur, quia talis scit causas per quas potest probare suas conclusiones, sed expertus non artifex non scit causas.

Secunda pars probatur, quia experientia est singularium quorum non est scientia et expertus noscit circumstantias particulares quas artifex non scit.

25 1.1 Arguitur contra responsionem. Artifex sine experientia non est magis sciens quam expertus sine arte; ergo. Antecedens probatur, quia expertus sine arte non est sciens; ergo non est minus sciens quam artifex sine experientia. Patet ex definitione 'scire', quia scire est per causam cognoscere.

30 1.2 Secundo arguitur. Si responsio esset vera, hoc ideo quia ars est universalium et experientia est singularium; sed hoc non, quia VI Ethicorum dicitur »ars et prudentia sunt circa singularia contingentia«. Et sic ars ita bene est singularium sicut experientia.

35 1.3 Tertio arguitur. Expertus non artifex scit causas; ergo. Antecedens probatur, quia expertus medicus non artifex assignat causam propinquam quare laicus sit infirmus, si viderat eum bibere vinum et postea male se habere.

1.1 Ad primum dicitur quod ista comparatio non est comparatio proprie dicta; ergo non praesupponit positivum dici de duobus extremis. Sicut  
40 hic 'deus est melior diabolo': ibi negatur de uno extremo et verificatur de alio, et sic est impropria comparatio; sic est hic.

---

18 E 61rA hiis s.l. E 21 scit] sit hic et saepius inferius E

32 Arist. Eth. Nic. 6 c. 8 1141b15-16; c. 9 1142a14-15

1.2 Ad secundum dicitur quod ars experimentalis est universalium et singularium, sed ars sine experientia est universalium. Et in VI Ethicorum loquitur de arte coniuncta experientiae.

1.3 Ad tertium dicitur quod experti non artifices non sciunt causas 45 propinquas et efficientes propter quid, licet sciant in confuso et ex certis signis.

2.1 Arguitur. Expertus non artifex est magis sciens quam artifex non expertus; ergo conclusio falsa. Antecedens probatur, quia habens principium artis est magis || sciens quam non habens principium artis; sed ex- 50 pertus habet principium artis; ergo est magis sciens. Minor probatur, quia expertus habet experientiam; modo ista est principium artis et doctrinae ex textu isto.

2.2 Secundo arguitur. Sicut se habent principia ad conclusionem, sic se habet experientia ad artem, I huius; sed principia faciunt scire conclu- 55 siones, ex I Posteriorum; ergo habens experientiam est magis sciens quam habens artem.

2.3 Tertio arguitur. Ille est magis sciens qui magis distincte cognoscit rem quam ille qui indistincte cognoscit rem; sed expertus distincte cognoscit rem et artifex in communi. Argumentum probatur, quia etc. 60

2.1 Ad primum dicitur quod ipse ignorat causas nec scit demonstrare suas conclusiones propter quid.

2.2 Ad secundum dicitur quod ista similitudo non est in toto vera, quia notitia sensitiva non efficit habitum intellectualem. Ad Philosophum dicitur quod multa principia sunt collecta ex principiis artis etc. 65

2.3 Ad tertium dicitur, licet cognitio experimentalis est certior quam cognitio scientiae, tamen ex hoc non sequitur quod sit magis scientia, quia de singularibus sunt cognitiones certissimae quae tamen non sunt scientiae.

3.1 Arguitur. Non est possibile aliquem esse artificem sine experien- 70 tia; ergo. Antecedens probatur, quia experimentum est principium artis; modo nullus fit artifex sine suis principiis.

---

50 E 61rB

55Arist. Metaph. 1 c. 1 981a5

56 Arist. Metaph. 1 c. 1 981a8-13; Post. 1 c. 2 71b20-23

3.2 Secundo arguitur. Experimentum est fallax; ergo non est principium artis. Antecedens probatur, quia in I Aphorismorum dicitur »vita brevis, ars longa, experimentum fallax«.

3.3 Tertio arguitur. Expertus est magis sciens quam artifex; ergo. Antecedens probatur, quia habet cognitionem digniorem. Probatur, quia habet cognitionem sensitivam et illa est dignior cognitione intellectiva quam habet artifex. Maior probatur, quia VI Physicorum dicitur quod qui spernit cognitionem sensitivam, spernit (quod dignius est) quam sit cognitio intellectus.

3.1 Ad primum dicitur quod, licet experientia sit principium artis, tamen possibile est aliquem artificem fieri sine experientia, quia experientia est principium artis in illo vel in suo magistro.

85 3.2 Ad secundum dicitur quod experimentum in se non est fallax, sed secundum eventum dissimilia aliquando aestimantur similia, et sic committitur error, ut patet in multis. ||

3.3 Ad tertium dicitur quod sic exponitur quod qui spernit notitiam sensitivam spernit quod dignius, id est dignitate originis vel prioritatis, 90 sed non dignius dignitate perfectionis.

4.1 Arguitur contra secundam partem conclusionis. Artifex non expertus certius operatur quam expertus non artifex; ergo responsio non valet. Antecedens probatur, quia artifex probat suas conclusiones demonstrative et expertus probat suas conclusiones dialectice; modo probare demonstrative est certius operari quam dialectice. Maior probatur, quia artifex scit propter quid et expertus solum quia est.

4.2 Secundo arguitur. Sicut se habet prudens ad agibilia, ita artifex ad factibilia, ex VI Ethicorum; sed nullus certius iudicat circa agibilia quam prudens; ergo nullus certius operatur circa factibilia quam artifex.

100 4.3 Tertio arguitur. Artifex innititur certiori principio; ergo certius

---

80 spernat *hic et inferius habet E* quod dignius est *inserui ex adnot. in mg. sup. f. 61vA* 87 E 61vA 89 vel prioritatis *in mg. E*

74 Hipp. Aphor. 1

79 Locum non inveni

98 Arist. Eth. Nic. 6 c. 2 1139b3

operatur. Probatur, quia innititur principio artis per quod quis non potest falli, ex IV huius.

4.1 Ad primum dicitur quod responsio intelligitur de operationibus artis ad extra, sed non de operationibus logicalibus, sicut probat argumentum. 105

4.2 Ad secundum dicitur quod Philosophus in ista auctoritate loquitur de artifice experto et non inexperto.

4.3 Ad tertium dicitur quod, licet artifex innitatur certiori principio in communi, tamen quia agere <est> circa singulare, ergo saepe errat si artem suam produxerit ad opus. 110

5.1 Arguitur. Si expertus certius operaretur quam artifex, vel ergo circa quodlibet obiectum vel aliquando et aliquando non. Non primum, quia expertus non habet experientiam de quolibet obiecto. Nec etiam secundum, quia stat quod expertus sit prudens; modo prudens circa singulum recte iudicat, ex VII Ethicorum. 115

5.2 Arguitur. Si responsio esset bona, sequeretur quod experientia non poneretur in intellectu. Probatur, quia experientia est cognitio sensitiva, ut patet ex definitione eius. Sed falsitas sequelae probatur, quia sicut in sensu est cognitio experimentalis, sic etiam in intellectu.

5.1 Ad primum dicitur quod non <circa> quodlibet, sed circa id circa 120 quod habet experientiam certius operatur expertus quam artifex circa id circa quod habet scientiam. Ulterius dicitur quod prudens bene iudicat circa quodlibet sibi cognitum, sed non circa quodlibet.

5.2 Ad secundum dicitur quod experimentum soli sensui attribuitur communiter quia sensus est singularium quorum est experimentum, licet 125 in intellectu sit cognitio experimentalis secundum similitudinem. ||

---

109 tamen] et E 120 circa id *in mg.* E 126 experimentalis *s.l.* E E 61vB

102 Arist. *Metaph.* 4 c. 2 1005b11-13

115 Cf. Arist. *Eth. Nic.* 6 c. 8 1141b15ss.

**Liber II***Quaestio I*

Circa secundum librum metaphysicae

Utrum apprehensio veritatis sit nobis possibilis

Sciendum est hic primo de veritate quod duplex est veritas: quaedam est incomplexa, alia est complexa, et est veritas propositionis et est assensus propositionis quae sic significat taliter qualiter est in re.

Secundo sciendum quod comprehensio veritatis potest intelligi possibilis uno modo quoad formationem, quia ipsa in mente formari potest; secundo modo quia formata potest intelligi sic; tertio modo quoad assensum, quia potest ei assentiri.

10 Tunc respondetur quod sic. Hoc probatur auctoritate et ratione.

Ratione, quia omnibus illis tribus modis comprehensio veritatis est nobis possibilis, quia potest formari ab intellectu.

Secundo probatur auctoritate Philosophi in textu, dicentis quod cognitio veritatis est facilis et difficilis.

15 Tertio probatur, nam naturalis appetitus est ad cognitionem veritatis in tota specie; si ergo intellectus non potest apprehendere veritatem, tunc appetitus esset frustratus in tota specie, quod tamen est inconveniens.

---

5 significat] habet E

1.1 Arguitur. Non est possibilis nobis certa cognitio sensitiva; ergo non est nobis possibilis certa cognitio intellectiva. Consequentia probatur, quia cognitio intellectiva oritur ex sensitiva. Antecedens probatur, 20 quia in singulis sensibus contingit deceptio. Probatur, quia visus tempore serenitatis indicat caelum blavium esse, cum nullius coloris sit secundum Philosophum in de Caelo II.

1.2 Confirmatur, de nocte sub umbra candelae apparet nigredo in papyro, quae tamen est alba. 25

1.3 Confirmatur, existens in navi motus iudicat arbores quiescentes in litore maris moveri.

1.4 Confirmatur, deus potest conservare species sensibiles in oculo visibili ablato, ergo. Consequentia tenet, quia per notitiam evidentem non contingit quem decipi. 30

1.1 Ad primum dicitur quod ista apparitio fit propter debilem reflectionem luminis solaris, quia quanto <magis> radii || solares reflexi sunt debiliores, tanto magis repraesentant colorem ad nigredinem tendentem, et talis color est color blavius; inde est quod caelum apparet sub colore blavio. 35

1.2 Ad secundum dicitur quod res sub umbra candelae apparet nigra quia medium non est debite illuminatum. Probatur, quia umbra est lux diminuta.

1.3 Ad tertium dicitur quod sensus in hoc decipitur; et hoc fit quia species arboris mutant situm in oculo et sic recte iudicat visus iudicando 40 motum, quia motus est in navi et in ipso. Sed quod iudicat motum esse in arbore, hoc ideo quia motum proprium non percipit, nam si perciperet proprium motum, tunc non fieret.

1.4 Ad quartum dicitur. Pro illo notandum quod assensus evidens sic definitur: est assensus cui intellectus assentit ex inclinatione quam habet 45 ad verum vel propter rationem ipsum ad hoc determinantem. Ulterius sciendum quod duplex est notitia sensitiva: quaedam evidens et quaedam summa. Evidens est circa quam non contingit sensum errare naturaliter, servatis condicionibus ad hoc requisitis. Sed summa notitia est notitia per

---

24-25 pappiro E 27 lictore E 32 E 62rA solares] Comprehendere est rem intelligere secundum omnes modos quibus est cognoscibilis *mg. sup.* E 40 visus s. l. E

50 quam non contingit sensum errare per aliquam potentiam. Per hoc respondetur quod possibile est sensum habere notitiam evidentem sensitivam, sed non summam, quia sensus potest adhuc decipi per divinam potentiam, sicut argumentum probat.

2.1 Arguitur. Comprehensio veritatis non est nobis possibilis; ergo. 55 Antecedens probatur, quia completa cognitio veritatis non est possibilis nobis, ergo nec comprehensio veritatis est nobis possibilis. Consequentia tenet, quia arguitur a convertibili ad convertibile. Antecedens probatur, quia nullam rem complete scire possumus.

2.2 Secundo arguitur. Si cognitio veritatis esset nobis possibilis, vel 60 ergo de omnibus vel de aliquibus et aliquibus non. Non secundum, quia non videtur ratio diversitatis. Non primum probatur, quia illa sunt infinita, modo virtus finita non est capax infinitatis. Quod non secundum probatur, quia intellectus cuiuslibet cognoscibilis est capax; probatur, quia non datur aliquid quod non.

65 2.3 Tertio arguitur. Nihil potest certitudinaliter sciri. || Antecedens probatur, quia nulla est certitudo in nostra cognitione. Probatur, quia si quis iudicat hunc hominem esse rationalem, possibile est ipsum decipi. Probatur, quia ponatur quod deus auferat animam intellectivam, servatis condicionibus accidentalibus, tunc adhuc iudicat nunc sicut prius.

70 2.1 Ad primum dicitur quod licet cognitio veritatis simpliciter perfecta non est nobis possibilis, tamen est in genere perfecta; et hoc sufficit, quia talis est quando res scitur secundum certam demonstrationem et certas causas.

2.2 Ad secundum dicitur quod cuiuslibet cognoscibilis cognitionem 75 intellectus potest habere, licet in numero omnia non cognoscat. Et sic illa est vera in sensu diviso, et sic ponitur inesse per omnes eius singulares, quia quando propositio universalis de possibili debet poni inesse, tunc poni debet per omnes singulares inesse. Sed inquantum esset modalis composita, tunc esset falsa, ut patet in textu.

80 2.3 Ad tertium dicitur quod possibilis est nobis cognitio intellectiva certa naturalis per quam non fit error naturaliter, licet non sit summa. Et sic possumus habere evidentiam summam de aliquo ut 'quodlibet est vel

non est', quia nullo modo potest fieri deceptio, nec supernaturaliter nec naturaliter.

3.1 Arguitur. Cognitio veritatis non est nobis possibilis; ergo. Antecedens probatur, quia veritas est adaequatio rei ad intellectum ex VI huius; sed talis adaequatio est impossibilis; ergo. Minor probatur, quia intellectus est indivisibilis et res divisibilis, modo inter divisibile et inter indivisibile nulla est adaequatio.